
Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria Municipal de Governo e (Desenvolvimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 -Caixa Postal 4 -Fone: (0xx51) 715-3331 -CEP 96810-170 -Santa Cruz do Sul -RS

DECRETO N.° 5.377, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2001.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS EDÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3.°, da Lei n.° 3.658, de 28 de dezembro de 2000 e artigo 4.° da Lei 3.659, de 28 de
dezembro de 2000,

DECRETA:

Art. 1.° - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 1.045.271,57 (um milhão, quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e um reais e
cinqüenta e sete centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO EDESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201-03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico
31 1 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(16) ' ' R$3.443,00

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301-03070202.005 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(28). R$10.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701-03080212.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (75) R$ 8.500,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos

0801-03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação
31 1 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(84) R$28.000,00
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (85) R$48.237,00
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (86) R$ 30.963,00

truz do Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "



•

Município de (Santa Cruz do (Sul
õecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 -Caixa Postal 4-Fone: (0xx51) 715-3331 -CEP 96810-170 -Santa Cruz do Sul -RS

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1001-08411852.022 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil
31 1 3 03 01 03 - Obriqações Patronais dos Demais Prof. de Educação
(116) ' R$925,00
3 1 1 3 03 01 04 - Obrigações Patronais dos Outros Servidores de Educação
(117) ' R$14.300,00
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (119) R$ 4.690,00

1001-08411902.023 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.1.1.1.01.01.02-Remuneração do Pessoal Docente (120) R$20.508,00

1001-08421882.024 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura
31 1 3 03 01 04 - Obrigações Patronais dos Outros Servidores de Educação
(131) R$55,00
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (133) R$ 25.500,00

1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
31 1 3 03 01 03 - Obrigações Patronais dos Demais Prof. de Educação
(137) ' R$2.250,00
3 1 1 3 03 01 04 - Obrigações Patronais dos Outros Servidores de Educação
(138) ' ; R$690,00
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (139) R$47.400,00
3.2.5.1.00.00.00-Inativos (142) R$13.000,00
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) (143)....R$ 4.690,00

1001-08421882.027 - Transferências para o FUNDEF
32 2 2 00 00 00 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal (148) -
Vinculado R$450.000,00

1001-08421882.028 - Aplicação dos Recursos do Salário Educação
3.1.3.2.10.00.00 - Outros Serviços e Encargos (Estado) (150) R$ 17.400,00

1001-08424272.032 - Programa Alimentação Escolar - Merenda Escolar
3.1.2.0.03.00.00-Material de Consumo (União) (158) R$10.300,00

1001-08474832.033 - Manutenção de Programas Suplementares da SMEC
31 1 1 01 01 04 - Remuneração dos Outros Servidores de Educação
(159) R$4.000,00
3 1 1 3 03 01 04 - Obrigações Patronais dos Outros Servidores de Educação
(160)...' R$818,00

Órgão - 1100 - Secretaria Municipal de Turismo, Esportes e Lazer
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

Governo de

'anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas



(Município de (Santa Cruz do ôul
(Secretaria Wunicipal de Governo e (Desenvolvimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 -Caixa Postal 4 -Fone: (0xx51) 715-3331 -CEP 96810-170 -Santa Cruz do Sul -RS

1101-03070212.038 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Turismo, Esportes e Lazer
31 1 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
Mm R$3.100,00
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviçose Encargos (RP) (180) R$45.000,00

ÓRGÃO - 1200- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201-13070212.041 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo

R$44.882,00

3 1 l' 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
mq9) R$700,00

(187).

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(193) R$138.100,00
31 1 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(194) R$11.300,00
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (198) R$ 7.800,25

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 1302- Fundo Municipal de Assistência Social

1302-15814832.052 - Programa de Atenção à Criança de 0 a 6 Anos - PAC
3.1.3.2.10.00.00 - Outros Serviçose Encargos (Estado) (226) R$ 4.000,00
3.2.3.1.02.00.00-Subvenções Sociais (Estado) (228) R$1,68

1302-15814852.053 - Atenção à Pessoa Idosa - API
3.2.3.1.02.00.00-Subvenções Sociais (Estado) (231) R$1.890,00

1302-15814862.054 - Manutenção dos Programas Assistenciais
3.2.3.1.02.00.00 - Subvenções Sociais (Estado) (237) R$ 4.200,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401-16885371.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (254) R$33.000,00

ÓRGÃO - 1500- SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501-10573161.027 - Infra-estrutura e Habitação Popular

•anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "



(Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria (Municipal de Governo e (Desenvolvimento Õconômico

Rua Galvão Costa, 755 -Caixa Postal 4-Fone: (0xx51) 715-3331 -CEP 96810-170 -Santa Cruz do Sul -RS

4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (263) R$5.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

1202-13754281.037 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para
Atendimento à gestante de Alto Risco - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz
4.1.2.0.02.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (Estado) (282).R$ 237,00

1202-13754281.040 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o
Hospital Beneficente Monte Alverne - Santa Cruz do Sul
4 1 2 0 03 00 00- Equipamentos e Material Permanente (União) (288)....R$391,64

SOMA R$ 1.045.271,57

Art. 2.° - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1.°, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos
Subordinados
0101-01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.3.1.00.00.00 - Remuneração de Serviços Pessoais (09) R$ 10.050,00
31 3 2 01 00 00 - Outros Serviços e Encargos - Serviços de Divulgação
(11) " ; ' R$12.879,31

ÓRGÃO - 0200 - SECR. MUN. DE GOVERNO EDESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201-03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(14). R$18.000,00

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301-03070202.005 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
31 1 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(30) R$4.000,00
3.1.2.0.01.00.00-Materialde Consumo (RP) (31) R$2.500,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0401-03070202.006 - Manutenção da Procuradoria Jurídica
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(34) ' ' R$94.756,00

!rux do Sul
com o povo

"Doe Órgãos, DoeSangue: Salve Vidas "



Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria (Municipal de Governo e desenvolvimento Õconômico

Rua Galvão Costa, 755 -Caixa Postal 4-Fone: (0xx51) 715-3331 -CEP 96810-170 -Santa Cruz do Sul -RS

31 13 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
/36x ' R$ 14.783,00

ÓRGÃO - 0500 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501-03090402.007 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
/43'j ' ' R$7.795,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601-03070212.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(51) " ' ' R$2.484,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701-03080212.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(70)..'..." R$7.384,00
31 1 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(72)..'...*.... R$20.007,00
0701-03080332.017 - Encargos da Dívida Fundada Interna
3.2.6.1.00.00.00 - Juros da Dívida Contratada (80) R$ 23.539,26

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801-03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(82)..'..."..J R$74.042,00
ÓRGÃO - 0900 - SECR. MUN. DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901-03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(94)' ' R$75.639,00

Governo d

>anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "



w

•

(Município de (Santa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e (Desenvolvimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 -Caixa Postal 4-Fone: (0xx51) 715-3331 -CEP 96810-170 -Santa Cruz do Sul -RS

31 13 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(96) " ' R$44.484,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001-08411852.022 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura
31 1 1 01 01 03 - Remuneração dos Demais Prof. de Educação
(114) ' R$16.842,00
3111010104 - Remuneração dos Outros Servidores de Educação
(115) ' R$39.629,00

1001-08411902.023 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.1.1.3.03.01.02 - Obrigações Patronais do Pessoal Docente (121) R$ 4.355,00

1001-08421882.024 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura
3 1 1 1.01.01.02 - Remuneração do Pessoal Docente (125) R$ 9.685,60
31 1 1 01 01 03 - Remuneração dos Demais Prof. de Educação
(126) ' R$5.402,00
3111010104 - Remuneração dos Outros Servidores de Educação
(127)...'.....' R$10.797,00

1001-08421882.024 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura
3.1.1.3.03.01.02 - Obrigações Patronais do Pessoal Docente (129) R$ 4.690,00
31 1 3 03 01 03 - Obrigações Patronais dos Demais Prof. de Educação
(130) ' ' R$13.459,00

1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
31 1 1 01 01 03 - Remuneração dos Demais Prof. de Educação
(135) ' R$369.941,00

1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
31 1 1 01 01 04 - Remuneração dos Outros Servidores de Educação
(136) " R$48.134,00

1001-08474832.034 - Manutenção e Conservação de CEACS
31 1 1 01 01 04 - Remuneração dos Outros Servidores de Educação
(164)'...' R$10.603,40

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 1301- Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301-15070212.048 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

írux de Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "



•

•

Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria 'Municipal de Governo e (Desenvolvimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 -Caixa Postal 4 -Fone: (Oxxõl) 715-3331 -CEP 96810-170 -Santa Cruz do Sul -RS

31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(21*1) R$2.178,00
3.1.1.3.03.01.01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo

R$427,00(213).

ÓRGÃO - 1300- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 1302- Fundo Municipal de Assistência Social

1302-15814862.054 - Manutenção dos Programas Assistenciais
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(232)...' R$6.402,00
31 1 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(233)...'.. R$2.558,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401-04070212.056 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(240)...'.....' R$47.347,00
31 1 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(242) R$1.102,00

ÓRGÃO - 1500 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501-10070212.061 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança
31 1 1 01 01 01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(256) R$31.664,00
3.1.1.3.03.01.01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo

R$7.713,00

SOMA R$1.045.271.57
(258).

Art. 3.° - Fica reajustado para maior o montante que consta
do Orçamento de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
05) Repasses do dinheiro direto na escola, conforme Lei Municipal n.°
3.473, de 21/12/99, para aquisição de equipamentos e materiais
permanentes R$4.690,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

írux de Sul

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "



Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria Municipal de Governo e (Desenvolvimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 -Caixa Postal 4 -Fone: (0xx51) 715-3331 -CEP 96810-170 -Santa Cruz do Sul - RS

PROJETO 1.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos
03) ASFALTAMENTO. CERRO ALEGRE ALTO - terraplanagem e asfalto,
trecho compreendido entre a ponte após o Salão Helfer e o Salão Fengler,
numa extensão de 4,00 Km (28.800,00m2) R$ 16.500,00
04) ASFALTAMENTO: CERRO ALEGRE BAIXO - terraplanagem, bueiros
e asfalto, trecho compreendido entre a BR-471 e a ponte da Capela dos
Cunha, numa extensão de 9,00 Km (64.800,00m2) R$ 16.500,00

ÓRGÃO - 1500 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.027 - Infra-estrutura e Habitação Popular
12) Infra-estrutura no Loteamento Popular Aliança II R$ 5.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

PROJETO 1.037 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para
Atendimento à Gestante de Alto Risco - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz

77) Fórceps Sympson 30 cm - Importado (01) R$ 237,00

PROJETO 1.040 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para Hospital
Beneficente Monte Alverne - Santa Cruz do Sul

135) Aquisição de equipamentos e material permanente com recursos da
União Federal, conforme Convênio n.° 1742/2000 R$ 391,64

SOMA R$43.318,64

Art. 4.° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de dezembro de 2001.

Registre-se, publiqiáe-se e cumpra-se

GASTAO RO

Secretário Muni

O SCHMITT

Administração

trwz do Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

[RtflpJVAN MORAES
refeito Municipal


